
14. 6. 2001

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Živnostenská kontrola a delikty podle
živnostenského zákona
Kontrolními orgány na úseku živnostenského podnikání jsou živnostenské úřady, které jsou tvořeny
soustavou okresních živnostenských úřadů (referáty okresních úřadů), obecních živnostenských
úřadů (odbory pověřených obecních úřadů) a na území hlavního města Prahy živnostenskými odbory
úřadů městských částí určených Statutem hlavního města Prahy a odborem Magistrátu hlavního
města Prahy a Živnostenským úřadem České republiky

Kontrolními orgány na úseku živnostenského podnikání jsou živnostenské úřady, které jsou tvořeny
soustavou okresních živnostenských úřadů (referáty okresních úřadů), obecních živnostenských
úřadů (odbory pověřených obecních úřadů) a na území hlavního města Prahy živnostenskými odbory
úřadů městských částí určených Statutem hlavního města Prahy a odborem Magistrátu hlavního
města Prahy a Živnostenským úřadem České republiky. Kontrolu vykonávají pracovníci těchto
živnostenských úřadů na základě písemného pověření. Živnostenská kontrola sleduje především
plnění povinností stanovených živnostenským zákonem a dalšími zvláštními předpisy a také zda-li
podnikatelé dodržují podmínky provozování živnosti, které jsou uloženy v koncesní listině. Pro účely
této kontroly zákon dává živnostenskému úřadu oprávnění požadovat od podnikatele doklady o
splnění jemu uložených povinností. Podnikatel je naopak oprávněn přizvat si v průběhu kontroly jím
zvolenou třetí osobu. Její nepřítomnost však není důvodem k přerušení kontroly. V rámci
živnostenské kontroly je živnostenskému úřadu umožněno ukládat závazné pokyny k odstranění
nedostatků zjištěných u podnikatele, kdy živnostenský úřad může rozhodnutím uložit podnikateli
odstranění nedostatků zjištěných při provozování činnosti. Koncepce tohoto institutu je vedena
snahou o rychlejší zjednání nápravy nedostatků, které byly zjištěny a případně tak i předejít uložení
pokuty za porušení zákona.
Pracovníci živnostenských úřadů jsou pro provádění živnostenské kontroly na základě zvláštního
zákona (zákon ČNR 552/1991 Sb., o státní kontrole) vybaveni řadou oprávnění a jsou jim také
uloženy povinnosti. Kontrolní pracovníci mají například právo vstupu do objektů kontrolovaných
osob, právo požadovat na kontrolovaných osobách předložení potřebných dokladů a poskytnutí
pravdivých informaci apod. Jejich hlavní povinností je zjistit při kontrole skutečný stav věci. Co se
týká povinností kontrolované osoby, ta má především povinnost vytvořit základní podmínky k
provedení kontroly a poskytnout součinnost.

Živnostenský zákon konstruuje pro ochranu svých ustanovení skutkové podstaty správních deliktů,
které lze rozčlenit na neoprávněné podnikání a porušení jiných ustanovení zákona. Neoprávněným
podnikáním je podle zákona provozování činnosti, která je předmětem živnosti, bez živnostenského
oprávnění pro tuto živnost, přičemž za neoprávněné podnikání se považuje i jednorázové a nahodilé
provozování živnosti po dobu jejího pozastavení. Neoprávněné podnikání se člení podle toho, zda
pachatelem je právnická či fyzická osoba a podle toho, o kterou živnost jde, zda o volnou, řemeslnou,
vázanou či koncesovanou. Výše pokuty může u právnické osoby dosáhnout až výše jednoho milionu
korun a u fyzické osoby až dvě stě tisíc korun. Ustanovení trestního zákona týkající se stíhání
fyzických osob pro neoprávněné podnikání zůstávají nedotčena. Tzv. porušení jiných ustanovení
zákona spočívají např. v neustavení odpovědného zástupce v případech, kdy je k tomu podnikatel
povinen, v neoznámení zahájení a ukončení provozování živnosti v provozovně živnostenskému
úřadu, v neoznámení změny údajů obsažených v ohlášení nebo v žádosti o udělení koncese. Pokuta

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-statni-kontrole-11983.html


může být uložena až do výše sto tisíc korun.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Obchodní vedení společnosti
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html

